共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件

信工团字〔2020〕23号

关于开展2020年杭州电子科技大学信息工
程学院“崇廉尚洁聚正气，明辩笃行树学

风”主题团日活动的通知

各二级学院分团委：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想，大力推进“清廉校园”建设，推动学院从严治党向纵

深发展，弘扬廉洁文化，建设和谐校园，引导、教育广大

党员干部和师生增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，筑牢思想根基，涵养道德操守，同时

为加快推进学院改革发展，营造积极健康良好的学术氛

围，经研究决定，将开展“崇廉尚洁聚正气，明辩笃行树

学风”主题团日活动。具体通知如下：

一、活动主题

崇廉尚洁聚正气，明辩笃行树学风

二、活动内容

对标“重要窗口”的新目标新定位新任务，围绕建设

“清廉浙江”“清廉教育”“正校风，促学风”的总体要

求，以打造政风清明、校风清净、教风清正、学风清新

“四大工程”为主线，开展党员干部廉洁从政、教师清正

从教、学生勤俭修身等文化教育活动，营造崇廉尚洁、风

清气正的校园政治生态和育人环境。

三、活动对象

杭州电子科技大学信息工程学院全体在校学生（20 级

团支部必须参加，19、18、17 级团支部自愿参加）

四、活动形式与内容

（一）十一月团日活动

1.“清正在德，廉洁在志”开展支部会议（必做）

各团支部可集中开展以“廉洁文化”为主题的支部会议，

宣扬廉洁知识氛围，引导广大青年学生深刻领会崇廉尚洁的重

要性，在思想行动上与信心、责任感、崇尚廉洁进行深入对话，

各支部拍摄若干会议照片并选择5张上交；

2.“一笔一划，砥砺清节”谱写廉洁篇章（必做）

为深入贯彻党的十九大精神，持续推进廉洁文化建设，以

支部为单位开展“一笔一划，砥砺清节”的谱写廉洁篇章活动，

以书法为载体，将廉洁文化融入书法作品中，让廉洁之风吹进

校园，使大家在潜移默化中受到廉洁文化的熏陶和感染，要求

支部上交纸质作品（书法形式不限），同时也可在空间、朋友

圈、公众号、微博、抖音等进行线上宣传；

3.“防微杜渐，警钟长鸣”观看廉洁视频（必做）

各团支部应遵循青少年的认知规律，以与时俱进、求真务

实、开拓创新的精神，加强大家对廉洁文化的理解，保持青年

团员的纯洁性、自觉性和主动性，以各支部为单位，观看指定

廉洁视频，要求每个青年团员各写一篇800字的思想感悟，每支

部选出3篇优秀作品上交；

4.“引吭高歌，至尚廉德”举办演讲活动（选做）

以“扬青春梦想之帆，起倡廉行动之航”为主旋律，开展

以“引吭高歌，至尚廉德”为主题的朗诵演讲活动，教育引导

广大青年团员，树立正确的人生观、价值观和世界观，切实增

强廉洁意识，筑牢拒腐防变的思想道德防线，支部以视频材料

形式上交，同时也可在空间、朋友圈、公众号、微博、抖音等

进行线上宣传；

5.“正人正己，律己律人”社会实践调查（选做）

以支部为单位，建立牢固的思想道德防线，思想作风正派，

克己奉公，培育和谐校园文化，通过深入开展廉洁教育，帮助

青年团员了解我国基本的法律知识和廉政法律法规，自觉守廉

践廉意识，学习历史和社会上有关清正廉洁事迹，支部以调查

方案和调查报告形式上交；

（二）十二月团日活动

1.“团员齐唱，团歌嘹亮”组织团歌合唱（必做）

以支部为单位，开展团歌合唱，组织全体青年团员齐唱

《光荣啊，中国共青团》，可结合团徽团旗同框、集体创意站

位等方式，拍摄视频进行成果展示，鼓励通过各类媒体和朋友

圈的形式体现成效，各支部以微博链接形式进行上交（要求包

含整首团歌，时长3分钟以内，视频格式MP4，像素1920*1080，

微博内需@杭电信工团委（新浪微博））；

2.“勤俭青春，阳光同行”举办班内辩论（必做）

以各支部为单位，建设面向所有青年团员，通过开展“勤

俭青春，阳光同行”的班内辩论赛，加强青年团员对勤俭文化

的认识，树立勤俭朴素、明辨是非的基本观念，明确大学生是

非观，奠定踏实做人的品德基础，做一个新时代的大学生，各

支部以图片形式上交；

3.“青春有为，青年有我”创作校园作品（必做）

以支部为单位，绘制与主题“青春有为，青年有我”相贴

切的主题小报，内容从“博学之，审问之，慎思之，明辨之，

笃行之”的角度切入。在此活动中，各团支部至少上交3张画卷，

比如手抄报、海报、摄影、手账、美术作品等（可手绘也可电

子打印）；

4.“知行合一，至善至美”拍摄宣传作品（选做）

以支部为单位，拍摄与主题“知行合一，至善至美”相贴

切的情景剧或者宣传作品，积极推进学风建设的教育、示范、

熏陶和导向作用，营造知行合一的良好文化氛围，力将“行以

求知，学以致用”文化宣扬到校园的每个角落，支部以视频材

料形式上交，同时也可在空间、朋友圈、公众号、微博、抖音

等进行线上宣传；

5.“勤俭节约，从我做起”打卡光盘行动（选做）

深入贯彻落实习近平总书记反对浪费重要指示精神，坚持

围绕“勤俭节约，艰苦奋斗”的主题，倡导餐桌文明行为，培

育健康文明的餐饮文化，努力形成“浪费可耻，节约光荣”的

良好风气，各团支部努力号召青年团员进行为期一周的食堂光

盘行动，并拍摄照片发表至学院超话微博打卡，支部以微博截

图形式上交；

6.“团结协作，共同发展”成立学习小组（选做）

为进一步落实“团结协作，共同发展”原则，提高青年团

员的学习水平，使每一位青年团员在团队中得到集体温暖，以

各支部为单位，成立“课后一小时”的学习小组，要求各团支

部以合理划分学习合作小组为前提，各青年团员本着自愿加入

的原则，初拟5人为一个学习小组，发扬团队力量，积极主动完

成任务，营造团结互助的良好文化氛围，支部以图片形式进行

上交；

7.“青天碧瓦，正气清馨”书写正学风推文（选做）

以各支部为单位，书写具有新时代特征、富有校园特色的

有关学风建设的推文，弘扬时代主旋律，传播校风清净、学风

清新，引导广大青年团员坚定中国特色社会主义理想信念，努

力为实现中华民族伟大复兴梦和“四个全面”的战略布局而奋

斗，支部以链接形式上交；

8.“志愿同心，实践同行”开展课外实践活动（选做）

以正学风素质教育理论为指导，继续贯彻落实习近平新时

代中国特色社会主义思想，更好的培育青年团员各方面综合实

践能力，以各支部为单位组织开展“班风、学风、校风”宣传

活动、校友寻访与信工故事寻访及其他课外实践志愿服务活动，

各支部以实践报告形式进行上交。

9.除以上各项选做活动外，各二级学院还可自行开展活动

作为评比的加分项。

五、奖项设置

（一）“崇廉尚洁聚正气”主题团日活动“十佳团支

部”

1.申报对象：我院参加此次团日活动的团支部

2.申报要求：开展的团日活动准备充分，重点突出，

内容新颖；团支部在活动的策划、动员、实施、总结等各

个阶段充分利用各级团组织的官方微博、微信、网站等新

媒体平台。（申报表请详见附件 1）

3.评选形式：各二级学院团总支自选选做项，自行确

定各学院评分标准，各团支部自愿申报奖项，上交图片、

文字、视频、申请表等材料后，根据《十佳团支部推荐名

额分配表》（附件 3）分配名额，经由各二级学院团总支进

行评选，筛选出 15 个“院十佳团支部”候选团支部，再经

现场团日活动成果展示（以 ppt、视频等形式进行）评比最

终产生前 10 名为“院十佳团支部”。

（二）“崇廉尚洁聚正气”主题团日活动“院组织工

作先进个人”“院宣传工作先进个人”

1.申报对象：各团支部团日活动宣传者和组织者。

2.申报要求：宣传者须全程参加团日活动，工作踏实

主动，态度端正，积极宣传团日活动并分享成果；若是活

动组织者，必须指导思想明确，协调能力突出，活动组织

周密，团队成效显著。（申报表请详见附件 2）

3.评选形式：二级学院自行向院团委推荐“院组织工

作先进个人”“院宣传工作先进个人”各 20 名，由参与团

日活动的团支部推荐各 1人，各二级学院的分配名额等待后

续通知。

六、具体要求

1．作品提交：各团支部汇总支部内作品，11 月团日活

动作品于当月 23 日之前打包报送至各二级学院，12 月团日

活动作品于当月 16 日之前打包报送至各二级学院。

2．各团支部要做好组织宣传工作，积极开展团日活动，

并通过 QQ、微信、微博、抖音等媒介分享图片、文字和视

频等活动材料。各团支部发微博时要@杭电信工团委（新浪

微博），杭电信工团委微博将择优进行转发和宣传。

3．由各二级学院评选后推荐的参与“十佳团支部”成

果展示评比的团支部需于 12 月 18 日中午 12:00前将所有相

关材料（详见附件 1-2）电子版打包，以：团日活动+专业

班级（例：团日活动 20 级工商管理一班）发送至院团委邮

箱 hdxgtw@hdu.edu.cn，并将附件 1 至附件 2 的纸质材料

（一式一份）于 12 月 18 日 16:30 前交至学生事务大厅 105

青马学院办公室处。

4．各团支部请持续关注“Hziee青年有 Young”公众号，

后续有关团日活动的相关资讯将发布在公众号上。

联系人：

王馨怡（团委办公室）：0571-58619875

张浩栋（学生）：13067882979

附件：1.2020-2021 学年杭州电子科技大学信息工程学

院主题团日活动“十佳团支部”申报表

2.2020-2021 学年杭州电子科技大学信息工程学院主题

团日活动组织（宣传）工作先进个人申请表

3.2020-2021 学年杭州电子科技大学信息工程学院主题

团日活动十佳团支部推荐名额分配表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2020 年 11 月 3 日

附件 1

2020 年杭州电子科技大学信息工程学院
主题团日活动“十佳团支部”申报表

团支部

情况

负责人姓名  性别  职务

团支部名称

团员人数

联系邮箱

联系电话

开展情况

（1500字左

右）

二级学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年  月   日

学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年  月   日

附件 2

2020 年杭州电子科技大学信息工程学院
主题团日活动组织（宣传）工作先进个人申请

表

姓名  性别  政治面貌

照片 学院  团支部

学号  联系电话

个人事迹

（1500字

左右）

二级学院

团组织

意  见

负责人签字:

           盖章

            年  月  日

学院

团组织

意  见

负责人签字:

           盖章

                                 年  月  日

附件 3

2020 年杭州电子科技大学信息工程学院
主题团日活动十佳团支部推荐名额分配表

推荐单位 推荐名额 备注

机械工程学院分团委 3个

以二级学院为单位统一

收集并汇总

计算机学院分团委 3个

管理学院分团委 5个

经济学院分团委 2个

电子工程学院分团委 2个

总计 15个